4.合作医疗项目系原能集团与军科院、长征医院、中山医院的研发合作支出，其中 2015

年相关支出均计入长期待摊费用，2016 年 1-5 月相关支出计入在建工程。

5.海泰药业的相关投资款和上海新华老年公寓房产权益受让款均计入其他非流动资产。

6.支持国家工程实验室企业投资系已签约收购复旦海泰之项目进度款。

7.ASC，全称 Applied StemCell,Inc.，为美国应用干细胞公司，本次公司为认购 ASC 公

司优先股，相关支出计入金融资产。

8.人员及研发支出均予以费用化，对应利润表之管理费用。

9.上述 2016 年度资金支出项目反映在 2016 年度的财务报表中。

4上海市规划和国土资源管理局于 2015 年 8 月 6 日发布《关于沪通铁路二期相关设施专项规划公示》

62

4、原能集团未来投入所需资金

原能集团未来资金投向主要包括已签约尚需支付项目和已立项项目。其中签

约尚需支付项目包括海泰药业剩余收购款、合作医疗和新华养老投入，已立项项

目主要包括深低温样本库建设和产业投资，具体所需资金情况如下表所示：

   单位：人民币万元

 支出项目 金额（约） 项目类型

已签约尚需

支付

海泰药业剩余收购款 19,166
细胞存储、技术研发、

其他

合作医疗 1,700 临床研究与转化应用

上海新华老年公寓房产权

权益受让
460

其他—

抗衰保健、疗养康复

小计 21,326

已立项

深低温样本库建设 33,124 细胞存储

产业投资 20,000

其他—

与细胞库相关的健康服

务领域

小计 53,124

 合计 74,450

经核查，保荐机构认为：截至 2016 年 5 月 31 日，原能集团已经使用约 30,835

万元资金，尚需投入约 74,450 万元资金，存在较大的资金缺口。

问题 13：原能集团本次增资依据，未参照评估报告的原因。

答复：

1、原能集团增资方案

根据原能集团与开能环保、三一重工股份有限公司、乐源财富管理有限公司、

唐少云签订的《增资协议》，开能环保、三一重工股份有限公司、乐源财富管理

有限公司、唐少云拟以货币形式增资原能集团合计 33,180 万元，对应出资额

13,272 万元（价格为每单位出资额 2.5 元人民币），具体增资方案如下：

63

序

号
股东名称

增资前

增资金额

（万元）

增资后

出资额

（万元）

占注册资本

总额的比例

出资额

（万元）

占注册资本

总额的比例

1 开能环保 25,000 50% 27,680 36,072 57.01%

2
三一重工股

份有限公司
- - 2,500 1,000 1.58%

3
乐源财富管

理有限公司
- - 2,500 1,000 1.58%

4 唐少云 - - 500 200 0.32%

5
其他原能集

团股东
25,000 50% - 25,000 39.51%

合  计 50,000 100% 33,180 63,272 100%

注：表中其他原能集团股东指本次增资前原能集团除开能环保以外的原有股东。

2、资产评估结果

根据上海申威资产评估有限公司出具的《原能细胞科技集团有限公司拟引进

投资者涉及的该公司股东全部权益价值评估报告》（沪申威评报字[2015]第 0531

号），评估最终采用收益法的评估结果，原能集团股东全部权益价格为 202,780

万元。该评估报告的评估基准日为 2015 年 7 月 31 日，评估有效期至 2016 年 7

月 30 日止。

3、增资价格依据

原能集团此次增资价格为 2.5 元/单位出资额，该增资价格系在资产评估结果

的基础之上，最终经原能集团和投资人协商并确定。2.5 元/单位出资额的增资价

格小于资产评估值中单位出资额对应的股权价格，大于原能集团的每股净资产

值。

4、增资方案和增资价格已经全体股东表决通过

根据《原能细胞科技集团有限公司 2015 年第三次临时股东会决议》，原能集

团审议的《关于对公司进行增资的议案》已经代表全体股东 100%表决权的股东

通过，未认购本次增资的公司股东放弃优先认购权。全体股东对公司本次增资方

64

案和增资价格未产生异议。

5、本次增资符合上市公司的利益

根据上海申威资产评估有限公司出具的《原能细胞科技集团有限公司拟引进

投资者涉及的该公司股东全部权益价值评估报告》，原能集团股东全部权益价格

为 202,780 万元。开能环保于评估基准日所拥有的原能集团权益的评估价值为

101,390 万元。以经评估的 202,780 万元为基础，本次增资完成后，原能集团的

全部股权价值应随之增加至 235,960 万元，开能环保所拥有的权益随之增加至

134,523 万元。开能环保以 27,680 万元的增资金额获得 33,133 万元（134,523 减

去 101,390）的权益价值，符合上市公司的利益。